
Determina n. 2024/57/0007 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2024/57/0007 del 01/02/2024 
 
Oggetto: NGEU PNRR M5C2I2.1 RIGENERAZIONE URBANA CUP: H91B21001640001 

- LLPP EDP 2021/104 NUOVO CAMPO IN ERBA ARTIFICIALE “SACRA 
FAMIGLIA” (CIG 9691016F61). APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA. 
AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI ALL’IMPRESA ITALGREEN SPA PER 
COMPLESSIVI € 53.782,82. 

 
IL FUNZIONARIO CON A.S. 

Lavori Pubblici 

 

PREMESSO che  

- con l’art. 1, comma 42 della L. 27/12/2019 n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", sono stati 
assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi “per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale”; 

- con D.P.C.M. del 21 gennaio 2021 sono stati definiti i criteri e le modalità di assegnazione 
ai Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale (GU Serie Generale n.56 del 
06-03-2021); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 20/04/2021 sono stati approvati i progetti 
di fattibilità' tecnico-economica ai fini dell’eventuale inserimento nell’elenco annuale dei 
lavori pubblici anno 2021 per la partecipazione del Comune di Padova al Bando 
Rigenerazione Urbana; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha assegnato 
risorse PNRR ai Ministeri e l’All. 1 ha fatto confluire tali risorse ai progetti di Rigenerazione 
urbana affidandole al Ministero dell’Interno; 

- con Decreto-Legge del 6 novembre 2021 n. 152, conv. in L. 29/12/2021 n. 233, è stato 
disposto il trasferimento delle risorse di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 160/2019 
sopra citata, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 30 dicembre 
2021, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 
42 e seguenti della legge n. 160/2019 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana; 

- con Decreto del 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante contributi agli Enti locali per progetti di 
rigenerazione urbana (PNRR - M5.C2-INVESTIMENTO 2.1), sulla base delle ulteriori 
risorse stanziate dall’art. 28 del D.L. 01 marzo 2022, sono state finanziate, tra le altre, le 
opere presentate dal Comune di Padova, tra le quali il Progetto di cui in oggetto;  

- con Comunicato del 25 marzo 2022 il Ministero dell’Interno, al fine di assicurare il rispetto di 
tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, prevede che tutti i Comuni assegnatari 
delle risorse siano tenuti alla compilazione e trasmissione telematica di apposito atto di 
adesione e obbligo; 



Determina n. 2024/57/0007 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 19/04/2022, l’Amministrazione ha 
accettato, in qualità di Soggetto Attuatore, il finanziamento concesso a valere sul PNRR – 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per il progetto in oggetto e si è impegnata a 
trasmettere l’apposito atto di adesione e d’obbligo secondo le modalità stabilite dal suddetto 
comunicato del 25/3/2022 e dal Decreto Interministeriale del 04/04/2022;  

- il predetto atto d’obbligo è stato sottoscritto dal Sindaco di Padova e spedito per via 
telematica in data 27/04/2022; 

- l'intervento è pertanto finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU nell'ambito del 
PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana; 

- con deliberazione di G.C. n. 328 del 07/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
anche ai fini dell’ottenimento del pare preventivo da parte del Laboratorio Impianti Sportivi 
della Lega Nazionale Dilettanti; 

- con deliberazione di G.C. n. 43 del 14/02/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato: NGEU PNRR M5C2I2.1 Rigenerazione Urbana CUP: H91B21001640001 - 
LLPP EDP 2021/104 Nuovo campo in erba artificiale “Sacra Famiglia” dell’importo 
complessivo di € 500.000,00; 

- con determinazione n. 2023/57/0343 del 06/06/2023 i lavori principali sono stati affidati 
all’impresa Italgreen spa, con sede a Villa d'Adda (BG), per un importo complessivo di € 
381.543,80;  

- in data 13/09/2023 è stato stipulato il relativo contratto con atto pubblico n. 80451; 

RICHIAMATI 

- i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra l’altro, 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH - “do no significant Harm”), il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

- i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 n.108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

- gli obblighi stabiliti dal “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, stipulato in data 17 settembre 2019 tra le Prefetture della Regione Veneto, la 
Regione del Veneto, l’Unione delle Province del Veneto e l’ANCI Veneto recepito dal 
Comune di Padova con deliberazione della Giunta Comunale n. 672 del 29/10/2019 e 
scaduto il 16.09.2022, applicabile in via transitoria con valenza di “Patto di integrità” 
secondo le Istruzioni operative impartite dalla Segreteria Generale della Programmazione 
della Regione Veneto con nota prot. 456129 del 5.10.2022; 

VISTO 

- l’atto di nomina dell’arch. Diego Giacon in qualità di Responsabile unico del procedimento 
del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 0032349 del 23/01/2023; 

- il Decreto Sindacale n. 54 del 15/12/2022 che ha conferito all’arch. Diego Giacon l’incarico 
di Alta Specializzazione Responsabile del Servizio Progetti Strategici nell'ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) c/o il Settore Lavori Pubblici, in dotazione 
organica, a decorrere dal 01/01/2023 per la durata di tre anni; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 106, comma 2 del d. Lgs. 50/2016 sono ammesse varianti in 
corso d’opera che non alterino la natura complessiva del contratto e il cui valore, come nel caso 
di specie, sia al di sotto delle soglie fissate dall’art. 35 e della soglia del 15% del valore iniziale 
del contratto; 

CONSTATATO che durante la realizzazione delle opere previste dal progetto, il Direttore dei 
Lavori ha evidenziato la necessità di disporre degli interventi per risolvere aspetti di dettaglio di 
propria competenza, finalizzati al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità rientranti nella 
fattispecie di cui all’art. 106, c. 2 del  D.Lgs. 36/2023. In particolare si rendono necessari i 
seguenti interventi: 

- sostituzione delle esistenti panchine e recinzioni lati lunghi in quanto, dopo i lavori di 
spostamento e pulizia dalle erbe infestanti, i componenti non si sono stati ritenuti idonei a 



Determina n. 2024/57/0007 

soddisfare le prescrizioni della LND necessarie per l’ottenimento dell’omologazione del 
campo; 

- adeguamento delle quote della pavimentazione zona fronte spogliatoi per eliminare le 
barriere architettoniche e rendere i locali accessibili; 

- manutenzione delle parti metalliche e sostituzione del manto di copertura della pensilina a 
sbalzo presente sul fronte edificio spogliatoi; 

- riqualificazione dell’area riservata a parcheggio con stesa di materiale in misto granulare 
stabilizzato con leganti naturali, successivi livellamenti, compattazioni e modellazioni di 
pendenza e di raccordo; 

PRESO ATTO di quanto sopra la Direzione Lavori ha redatto una “Perizia Suppletiva di 
variante” costituita da: 

1. Relazione tecnico-descrittiva; 

2. Computo metrico estimativo; 

3. Quadro comparativo di confronto; 

4. Quadro economico assestato; 

5. Atto di sottomissione; 

6. Planimetria di drenaggio; 

7. Planimetria irrorazione; 

8. Planimetria Tracciamento; 

aumentando l’importo complessivo dei lavori di € 48.893,47, oneri compresi, oltre l’I.V.A. 10%; 

DATO ATTO che: 

- nell’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa è contenuto l’impegno ad eseguire senza 
eccezioni i lavori di variante alle condizioni del contratto originario; 

- nell’atto di sottomissione suddetto, per effetto dell’esecuzione dei lavori di variante, è 
contenuta una proroga di 20 giorni del termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori; 

- vengono concordati n. 06 nuovi prezzi dal n. 01 al n. 06; 

- della dichiarazione di subappalto; 

 
DATO ATTO che sono state rese le dichiarazioni relative al conflitto di interesse in materia di 
contratti pubblici, in esecuzione dell'art.42 del d. Lgs. 50/2016 e delle linee guida n.15 
approvate con deliberazione n.494 del 5.6.2019 del Consiglio dell'ANAC; 

RITENUTO: 

- di procedere all’approvazione della perizia suppletiva, affidando gli ulteriori lavori alla ditta 
Italgreen Spa, appaltatrice dei lavori principali, per un importo di € 48.893,47, pari a 
complessivi € 53.782,82 – I.V.A. 10% compresa; 

- di riconoscere, che a seguito di perizia, l’ulteriore importo da destinarsi alla remunerazione 
dell’incentivo ex art. 113 c. 2 del D.lgs 50/2016 ammonta a € 1.168,80 (calcolato 
sull’importo lordo di perizia);  

- di riassestare, pertanto, il quadro economico di spesa, come di seguito riportato: 

 

  
G.C. 

n.328/2022  

G.C. 

n.43/2023 

Affidamento 

det.n. 

2023/57/0343 

differenza Perizia 

A) Lavori € 390.000,00 € 410.000,00 € 341.858,00 -€ 47.893,47 € 389.751,47 

  Oneri € 10.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 -€ 1.000,00 € 6.000,00 

  Totale  € 400.000,00 € 415.000,00 € 346.858,00 -€ 48.893,47 € 395.751,47 

              

B) 
Somme a 
disposizione 

          

  IVA 10% € 40.000,00 € 41.500,00 € 34.685,80 -€ 4.889,35 € 39.575,15 

  
Incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

€ 8.000,00 € 8.300,00 € 8.300,00 -€ 1.168,80 € 9.468,80 



Determina n. 2024/57/0007 

  Accordi bonari € 12.000,00 € 12.450,00 € 12.450,00 € 0,00 € 12.450,00 

  Imprevisti € 5.000,00 € 2.750,00 € 2.525,00 € 0,00 € 2.525,00 

  tassa di gara € 0,00 € 0,00 € 225,00 € 0,00 € 225,00 

  

Adeguamento 
impianti di 
illuminazione ( IVA 
inclusa) 

€ 15.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

  
Spese tecniche e 
omologa LND ( IVA 
inclusa) 

€ 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 

  Totale  € 100.000,00 € 85.000,00 € 78.185,80 -€ 6.058,15 € 84.243,95 

              

  
Economie da 
ribasso 

€ 0,00 € 0,00 € 74.956,20 € 54.951,62 € 20.004,58 

              

  
Totale 
complessivo 

€ 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 

DATO ATTO che: 
- nell’ambito dei progetti finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU PNRR 

Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana, il recupero delle 
economie da ribasso d’asta è consentito sulla base delle istruzioni contenute nel punto 
3.1.3 del “Manuale di istruzioni per il soggetto attuatore di M5C2 Investimento 2.1: 
Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale” versione 1.0 del 22/11/2022 che testualmente recita: 
“3.1.3 Ribassi d’asta 
E’ possibile utilizzare i ribassi d’asta, da parte del sogge1o a1uatore, nel rispe1o dell’art. 
106 del D.lgs. 50/2016 e del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria punto 5.4.10 dell’allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011”; 

- in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
sez. strategica 2024-2027 – sez. operativa 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0723 del 27.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni 
finanziarie per l’esercizio 2024-2026, attribuendo ai dirigenti – ai sensi della legislazione 
vigente - la gestione diretta dei capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2024-2026 

VISTO: 

- L’art 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- l’art. 8 del D.M. 49/2018; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la perizia suppletiva in oggetto, composta dagli elaborati in premessa descritti, 
dando atto che la stessa rientra nei casi previsti dall’art. 106, comma 2 del d. Lgs. 50/2016 
e nei limiti dell'importo già finanziato, non alterando le finalità del progetto; 

2. di approvare l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, composto di n. 
06 nuovi prezzi (dal n. 01 al n. 06); 

3. di prendere atto della proroga di 20 giorni del termine di ultimazione lavori, per effetto 
dell’esecuzione dei lavori di variante, contenuta sempre nell’atto di sottomissione; 

4. di dare atto che la presente perizia comporta un maggior importo contrattuale pari a € 
48.893,47 oltre l’I.V.A. 10%, pari a complessivi € 53.782,82; 



Determina n. 2024/57/0007 

5. di approvare altresì il nuovo quadro economico, come in premessa meglio specificato; 

6. di affidare, pertanto, all’Impresa Italgreen Spa con sede a Villa d'Adda (BG) in via Crusnigo, 
11 – Codice Fiscale 07075130158 e P.IVA 01640880165 (codice fornitore 59558), un 
ulteriore importo lavori di € 48.893,47, oltre10%, e quindi per complessivi € 53.782,82; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 53.782,82, a favore dell’Impresa Italgreen Spa, 
come di seguito meglio specificato: 

-  gravando per € 27.603,52 sul cap. 22800060 “NGEU LLPP EDP 2021/104 - 
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001640001 - Campo in erba artificiale Sacra 
Famiglia comune di Padova nuova realizzazione" del Bilancio di previsione 2024 – 
classificazione di bilancio U.06.01.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.016 sull’impegno n. 
2024/2287/00 (deliberazione di G.C. n. 43/2023 del 14/02/2023) VINCOLO 2024S090; 

- Impegnando per € 26.179,30 sul cap. 22800060 “NGEU LLPP EDP 2021/104 - 
PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001640001 - Campo in erba artificiale Sacra 
Famiglia comune di Padova nuova realizzazione" del Bilancio di previsione 2024 – 
classificazione di bilancio U.06.01.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.016, sulla prenotazione n. 
2024/347/00 (deliberazione di G.C. n. 43/2023 del 14/02/2023) VINCOLO 2024S090; 

8. di dare atto che, a seguito della perizia in argomento, la cauzione definitiva dovrà essere 
adeguata al nuovo importo dei lavori, e sarà, pertanto, cura dell’Impresa appaltatrice 
provvedere all’integrazione della differenza; 

9. di dare altresì atto che è onere dell’Impresa appaltatrice dare comunicazione 
dell’approvazione della perizia in argomento alla Compagnia Assicuratrice che ha stipulato 
la polizza ex art. 103, c. 7 del D.Lgs 50/2016 per l’appalto di cui si tratta e di provvedere 
all’aggiornamento della somma assicurata, come previsto contrattualmente, in relazione ai 
maggiori lavori di perizia; 

10. di dare atto che l’ulteriore somma da accantonare per spese tecniche, somme a 
disposizione ex art. 113 del D.lgs 50/2016, ammonta a € 1.168,80; 

11. di impegnare la spesa di € 1.168,80, per l’accantonamento delle spese tecniche, somme a 
disposizione ex art. 113 del D.lgs 50/2016, sul cap. 22800060 “NGEU LLPP EDP 2021/104 
- PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H91B21001640001 - Campo in erba artificiale Sacra 
Famiglia comune di Padova nuova realizzazione" del Bilancio di previsione 2024 – 
classificazione di bilancio U.06.01.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.016, prenotazione n. 
2024/347/00 (deliberazione di G.C. n. 43/2023 del 14/02/2023) VINCOLO 2024S090. 

 
 
01/02/2024   
 Il Funzionario con A.S. 

Diego Giacon 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.06.01.2.02 22800060 U.2.02.01.09.016 1.168,80 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202400160 2024000034702 

C U.06.01.2.02 22800060 U.2.02.01.09.016 26.179,30 ITALGREEN S.P.A. 202400159 2024000034701 

C U.06.01.2.02 22800060 U.2.02.01.09.016 27.603,52 ITALGREEN S.P.A. 202400011 2024000228704 

 



Determina n. 2024/57/0007 

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 
 
02/02/2024 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


